

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego”...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca

Od Wydawnictwa.

Ze zbliżającym się nowym kwartałem zapraszamy do wczesnego odnowienia przedpłaty.

Table with subscription rates for Dziennik Polski in various provinces and for Lwów.

Przedpłata przyjmuje się tylko od 1.15. każdego miesiąca. Prosimy o ścisłe trzymanie się cen powyższej wyszczególnionych...

Po ukończeniu powieści „Bracia przyrodni” — rozpoczęliśmy w połowie kwietnia druk oryginalnej powieści

JANA ZACHARJASIEWICZA

pod tytułem:

„ZAKRYTE KARTY.”

Lwów 2. kwietnia.

W długiej i bogatej w heroiczne epizody historii mecenstwa narodu naszego, spotykamy się z kartami tak obryzganymi krwią i przesiąkniętymi bólem...

Scena ta i kolosalne jej kontrasty przysły nam mimowoli na myśl, gdyśmy w Dzienniku Poznańskim wyczytali onegdaj bezpodstawnie, nie poparte nawet pozorem jakiegokolwiek lo-

giki narzekania na „antinarodowy, bo antikatolicki” kierunek Dziennika Polskiego w jego artykułach o „ustawach wyznaniowych.”

Tak to nieubłagana konieczność i logika dziejów, tak osnute na nich zrozumienie potrzeb i wymagań chwili, potrzeb i wymagań przyszłości narodowej...

GŁOSY Z KRAJU.

Z Kołomyjskiego, 31. marca. (Wybory do Rad powiatowych.) Nareszcie doczekaliśmy się wyborów do Rad powiatowych!

jego zguba? Wszakże miliony, jak dziś tak i jutro zawołają: prowadź! a zawsze z Piotrowi mieć będzie Moskwa na swym tronie?...

Car wiedział o tem, że Moskwa nie dobrowolnie nie przyjmie, co jakkolwiek styczeń ma z Europą; ale wszystko weźmie, co jej car wzięć może!

chwy, jedynie mogą przynieść ulgę, zachęcić ją do pracy, a z czasem dźwignąć do dobrobytu.

Zyczymy sobie nareszcie na członków Rady powiatowej ludzi takich, którzyby przyjąwszy raz mandat, uczęszczali na posiedzenia Rady i wydziału i pracowali, nie zaś jak teraz niektórzy dla czczego tytułu tylko godność radnych nosili.

Czyli jednak oczekiwania nasze nas nie zawiodą, i czy nie zostaną tylko w annałach Rady powiatowej po jej ukonstytuowaniu się jako pia desideria zarejestrowane — tego zapewne przewidzieć nie można;

Przenigdy! nasz honor i obowiązki wobec kraju na to nie pozwalają, by oddać tak ważne stanowisko w niedoświadczonych ręce.

Chętnie byśmy przypuścili, iż się mylimy, jednakże mówimy z doświadczeniem, że w kurji dworskiej zostanie wszystko „beim Alten”.

Przygotowani jesteśmy na wrocie agitacji, jednakże nie mniemamy, że i między wyborcami z gmin znajdzie się znaczna liczba ludzi rozsądnych i umiarkowanego zdania, którzy potrafią ująć kierunek wyborów i zwrócić uwagę wyborców na wybór ludzi sprężystych a przedewszystkiem ludzi dobrych chęci...

Korespondencja polityczna „Dz. Polskiego”.

Florencja 26. marca. Najważniejszym dni tych wypadkiem bez wątpienia jest jubileusz 25-letniego panowania Wiktora Emanuela, który tem się od innych tego rodzaju uroczystości wyróżnia, iż ma charakter polityczny i jest niejako narodowym świętem.

Recepcje w pałacu kwirynalskim rozpoczęły się w Wilje uroczystości jubileuszowej. Zwyczajem tutejszego dworu dzień ten poświęcony był reprezentantom zagranicznym, którzy w asystencji personelu legacji pojedynczo składali królowi powinszowania...

Prócz powinszowań w dniu tym Wiktor Emanuel otrzymał pisma odręczne cesarzy: austriackiego, niemieckiego i moskiewskiego, królów: bawarskiego, duńskiego, szwedzkiego, a także konfederacji szwajcarskiej.

Dzień 23. przy pierwszych promieniach wchodzącego słońca w całej Italji, powitany był radością salwą wystrzałów armiatkich; dzwiecznym hejałem dzwonów municypalnych i uroczystym szmerem powiewającego państwa, zamiany starego w nim ładu na ład nowy.

Wiesz o tem, co ma spotkać Moskwę ze strony jej cara, wstrząsnęła wszystkimi; opozycja, którą przewidzieć łatwo było można, objawiła się w niej na wszystkich punktach...

Miał on Moskwę zrobić krajem europejskim, a tu od Europy przedzieliły ją inne narody, których pokonać nie mógł. Polska od Zachodu, Turcja od południa, Szwecja od północy...

Wieczne miasto oprócz wspólnych z innymi Italji grodami, tylko na większą skalę i z większym przepychem uroczystości, było świadkiem recepcji kwirynalskich, których widok rzeczywiście był wspaniałym, imponującym.

Najpierw w gabinecie złożyli królowi powinszowania ministrowie każdy z osobna, świta wojskowa (casa militare), świta cywilna i urzędnicy listy cywilnej.

Na sześć adresów, jakie powyższe deputacje odczytały, król odpowiedział sześcioma krótkimi, ale odpowiednimi mowami.

Intuicją odgadł poeta prawdę dziejową!... Wyrzeka wydawac się musiała każdemu myśl Piotra, założenia stolicy na błotach fińskich; a jednak była to myśl genialna.

Jak na skinięcie różeczki czarodziejkiej, za pomost mając wolne góry kozackie, wyrasta z błot olbrzymia stolica; organizuje się armia, buduje flota, stwarza się legion urzędników...

Jednego więc człowieka było potrzeba, by z Moskwą zrobić Rosję, Rosjan z Moskali, z państwa, którem pogardzano — państwo, o którego przyjaźni ubiegał się zaczynają wszyscy...

Jednego więc człowieka było potrzeba, by z Moskwą zrobić Rosję, Rosjan z Moskali, z państwa, którem pogardzano — państwo, o którego przyjaźni ubiegał się zaczynają wszyscy...

LISTY PETERSBURGSKIE.

O Moskwie i Moskalach przez ...

Petersburg d. 20go marca. (Koresp. Dz. Pol.) Zbliżenie się Moskwy do Europy, jej przynusowa cywilizacja rozszerzyła spoteczność moskiewską...

Zasiadłszy na tronie, Piotr I. dwie drogi miał przed sobą: zostawić Moskwę, jaką była za jego czasów; albo — zrobić ją inną, przerobić, zreformować.

zi, w jak dobry humor wprawilo obecnych podobne rozmowienie proste serdecznego, ale naiwnego oby...

Opócz kilkuset adresow, zlozonych krolowi w Kwirynale, nierownie wieksza liczba byla nadestana i...

W przejeździe na Kwirynał, szczególnie deputacja municypalna rzymskiego zwróciła na siebie uwagę, bo starożytnie karety, ktorými za rządów papieskich jeździł senator i konsulatorowie, wyciągnięta na scenę...

Dzień 23. zakończył się galowem przedstawieniem w teatrze Apollo, którego wszystkie bilety krol dla siebie zatrzymał i rozdał różnym osobom...

W pośrodku teatru naprzeciw sceny była pięknie ozdobiona i oświetlona lóża królewska, po bokach jej z jednej strony z kilkunastu łódz była urządzona obszerna trybuna dla ciała dyplomatycznego...

Krol po 8mej przybywszy do teatru, rzęsiestami powitany został oklaskami, które tak długo się przeciągały, aż go zmusiły 4 razy wychylać się z łozy i dziękować zgromadzeniu, w którym damy powiewem swych śnieżnych chustek żywy brały udział...

Gwardja narodowa, która przed widowniem przyjął króla radośnemi okrzykami i krociami pochodzi zapalonych, po jego wyjściu z teatru triumfalnym pochodem towarzyszyła mu aż do pałacu kwirynalskiego...

Sprawy zagraniczne.

Jak donoszą najwiecejze dzienniki, wybory uzupełniające w dwóch departamentach Francji, których rezultat wiadomy, wypadły według życzeń republikańców...

Do Independance Belge donoszą, że książę Larocheval-Bisaccia, francuski poseł w Londynie, udał się do Wiednia, ażeby skłonić hr. Chamborda do kroku jakiegoś przeciw stronnikom jego...

Zresztą z Francji mniej dziś wiadomości, gdyż Zgromadzenie narodowe rozeszło się na ferie. O ucieczce Rochefort'a i kolegów z Kaledonii nie ma dotychczas bliższych szczegółów...

czem będzie, gity plany jego wykona, Piotrowi Imu winna to będzie, on jest twórcą potęgi Moskwy. Car Piotr był, jak mówią o nim Moskale, iz ludziej niecierpiemliwych: w pyski bit swych senatorów, różnami siekał panie moskiewskie, gdy nie chciały tańczyć na balu, lub wzdrygały się pozostać z kokosznikiem praprababek...

Przyśpicie niepodobna, by car Piotr nie wiedział, do czego reformy jego przywiodą społeczeństwo moskiewskie; by jego rozdziału, a więc i osłabienia nie przewidział. Albo więc znał doskonale swoich, i złych następstw podziatu obawiał się nie potrzebował...

Piotrowskie reformy rozszepczyły społeczeństwo moskiewskie. Nie dlatego, że car ściśle ograniczył klasy: wyższą od niższej, bo takie rozgraniczenie istniało pierwiej; nie dlatego, że bardziej wzmocnił niewolę ludu...

czego zapewne nie omissza uczynić przybywszy do Europy i wylądowawszy gdzie w Anglii albo w Belgii. W sprawie ustawy wojkowej Niemiec było dotychczas już tyle sprzecznych poglądów, iż jedna druga co chwila zbijają, ze wszystkich zaś nakoniec okazało się, że rząd a właściwie Bismark i cesarz Wilhelm nie odstąpi ani na krok od pierwotnego projektu...

Trzeciogi już biskupa z kolei uwięziono w Niemczech. Jest nim arcybiskup Kołosiński Melchers. W chwili uwięzienia dostojnika kościoła, lud zgromadzony przed pałacem jego zachował się najspokojniej. Donoszą, że w tych dniach oczekiwano można systematycznie władzy innych jeszcze biskupów, a los ten spotkać ma najprzód biskupa Martina z Paderbornu.

Strasburska rada miejska wysłała do nadprezydenta rządowego deputację, domagającą się tymczasowego zwolnienia rady pod przewodnictwem Backa, w celu zamianowania ostatecznego burmistrza.

Angielski minister spraw wewnętrznych odpowiedział na interpelację o fenistach, że rząd nie myśli wcale tamować będącej w toku czynności sądów i nie wstawi się za uwięzionymi. Wyłuszczył w końcu za co mianowicie są aresztowani ci Fenisci. Idzie tam nie mniej ni więcej, jak o proste morderstwo i o zdradę stanu. Dnia 31. marca przyjęła Izba niższa parlamentu angielskiego budżet wojny i marynarki.

Z Bukareszty donoszą do Paster Lloyd'a, że car zażądał przez swego jenerałego konsula, ażeby rząd rumuński przysłał do dworu petersburskiego swego pełnomocnika dyplomatycznego. Został ma nim Jerzy Filipisko.

Moskiewska Wiedomość w wykazie moskiewskiego Towarzystwa sła wiadomości, podają kwotę 100 rubli jako subwencję, którą otrzymał jeden z redaktorów słoweskiego dziennika w Klagenfurcie.

Z Hiszpanii ta jedna pewna wiadomość, że republikańskie nie obsadzili tak jak o tem donoszono, pozycji Abanto i nie przypuścili nawet ataku, gdyż Karliści są tam niezwykle silni.

Kronika.

(z 2. kwietnia.)

Opieka Narodowa jak w latach poprzednich urządza wspólne święcone dla klientów swoich w lokalu pod 1. 40 ulica Halicka. Rodziny na opiece narodowej zostające otrzymują zapas święconego do domów. Zebraniem tych zapasów zajmuje się p. Wiktor Wiśniewski. Wykaz datków będzie następnie ogłoszony w dziennikach. Patriotyczna publiczność raczy łaskawie wesprzeć i ułatwić usiłowania komitetu zarządzającego podobnie jak czyniła to zawsze.

Na wydrukowanie broszury ludowej o przedstawianiu uniów przez Moskwę, złożył p. M. S. Rusin 5 zlr. — co czyni z poprzednio wykazanymi 51 zlr. 3 ct.

Urzednicy kolei Karola Ludwika dostali, nie jak ogłaszano w dziennikach, całą miesięczną pensję jako remunerację, ale tylko połowę. Sądziłoby można, że chciano im zrobić niemilego figla na Prima Aprilis, gdyby nie to, że i zeszłego roku tak samo ogłaszano o całej pensji, a dano im tylko połowę. Przy tak znakomitym dochodzie nie byłoby to uszczerbkiem, gdyby im i całomiesięczną pensję udzielili.

Wydział czytelni akademickiej we Lwowie składa niniejszem podziękowanie W. pp.: Marcelemu Dłużewskiemu, Ludwikowi Hierowskiemu, dr. prof. Maurycemu Kabatowi, Bronisławowi Komorowskiemu, dr. prof. Tadeuszowi Pilatowi, dr. prof. Zygmuntoowi Węsolewskiemu, Kazimierzowi Zalewskiemu, Stanisławowi Zarskiemu i szan. księgarni p. Gubrynowicza i Schmidta, za ofiarowane dzieła bibliotece Czytelni akademickiej. Janusz Sadowski, prezes. Henryk Szydłowski, za sekretarza.

Na korzyść Towarzystwa bratniej pomocy w Paryżu przysłano: Bank kredytowy galicyjski 50 zlr., p. Erazm Fabiański artysta-malarz 5 zlr.; razem 55 zlr., za który to dowód patriotyzmu, w imieniu komitetu pośredniczącego między krajem a Paryżem składam niniejszem serdeczne podziękowanie. Wiktor Wiśniewski.

Mianowanie. Lwowski wyższy sąd kraj. mianował praktykanta sąd. Mich. Nowackiego bezpłatnym asystentem we Lwowie.

ich ludowi. Moskal nienawidzi europeizmu i nie przebaczy go nawet carowi, ani tem mniej jego wybrany... W arystokracji swej lud moskiewski przeszedł widzieć dawnych bojarów, strojnie, ale krojem jego ubioru przybranych; rozumniejszych odeń, ale rozumem swoim, skim, który pojął się ludowi dawać; żyjących lepiej, dostatniej, pańsko, ale nie inaczej, aniżeli żył lud... mówiących jego mowa, jak on myślących i czujących... A od czasu reformy pan stał się dla ludu Niemcem (obcym), przemówił doń nie umie, uczucia ludu nie są jego uczuciami; myśli ich rozbiegły się, pragnień jednakich nie żywią, obcymi stali się sobie, nieprzyjaźni, nienawistnymi nawet... Owoce więc polityki piotrowskiej zgubnymi okazały się dla narodowej łączności Moskwy; potęga jej odtąd zmalała znacznie; a jeśli mimo to, jej aktywa przeważają passywa, w trwałość takiego stanu rzeczy wierzyć nie można. Albo więc nastąpi, z czasem, przechycenie się warstw wyższych społeczeństwa moskiewskiego na stronę ludu (w którym to kierunku dostrzegają się już dają pewne usiłowania), albo nastąpi rozbrat ich z ludem ostateczny, który musi doprowadzić Moskwę do socjalnego przewrotu...

Przyśpicie niepodobna, by car Piotr nie wiedział, do czego reformy jego przywiodą społeczeństwo moskiewskie; by jego rozdziału, a więc i osłabienia nie przewidział. Albo więc znał doskonale swoich, i złych następstw podziatu obawiał się nie potrzebował, albo też zawiódł się w swych rachubach... a w takim razie zgotował tylko czasowy triumf swjej idei, i przedzej czy później stanie się sprawcą upadku Moskwy; bo tak mądrego polityka, jakim był Piotr, trudno pomawiać o to, że i lud uda mu się z czasem tak samo przerobić na kopyto europejskie, jak przerobił nań szlachtę moskiewską... Bądź co bądź widzimy wszelako, że jednolitości nie masz dziś w społeczeństwie moskiewskiem; że lud obcy jest żywiłom nieludowym w Moskwie; że zatem jest to jeden z czynników, który w grę powinien być wprowadzony, jeśli przyjdzie kiedy do wojny z Moskwą, wojny poważniejszej aniżeli Krymska.

W smutnem zaiste położeniu znajduje się też inteligencja moskiewska. Rodzima, ojczysta stać się ani jej pozwolono, ani to wolnem jej będzie kiedykolwiek; europejska zaś nie jest i być nią nie może. Z ludu wyrwana, do świata cywilizowanego zbliżająca się za ledwie; obecnościom szersze narodowym, a pół moskiewska, w pół kosmopolityczna... zawista ona pomiędzy niebem i ziemią; ni jej wlezić do góry, ni upaść na dół... wisi bez wyraźnego celu, bez myśli ożywej, i wyczekuje kogoś, czy czegoś, które ją wy-

Stypendjum. Celem nadania stypendjum ze świadczeń utworzonej fundacji imienia ś. p. Honoraty Tchorznickiej, ogłasza Wydział krajowy konkurs. Wsparcie powyższe, wynoszące rocznie 100 zlr. w. a., przeznaczone jest dla dziewcząt wyznania chrześcijańskiego, które ukończyły wiodny rok życia a szesnastego nie przekroczyły, pochodzą z rodzin niezamożnych, a pobierają nauki we Lwowie, w szkołach publicznych lub prywatnych. Pierwszeństwo przed innymi mają córki urzędników galicyjskiego Towarzystwa kredytowego, a pomiędzy temi siostry. Prawo rozdawnictwa należy obecnie do Emilji z Polekarpoffów Tchorznickiej. Kandydatki pragnące się ubiegać o stypendjum, mają wnieść swe podania do Wydziału krajowego najdalej do 30. kwietnia b. r., a to za pośrednictwem dyrekcji zakładu, do którego uczęszczają. W podaniu należy wywieść się dowodnie z posiadania warunków powyżej podanych, a to przez dołączenie: a) metryki chrztu; b) świadectw szkolnych; c) świadectwa ubóstwa.

Stanisławów 31. marca. (Kor. Dz. Pol.) W przejeździe ze Lwowa do Czerniowca, zatrzymane jest w interesach kolejowych na dworcu w Stanisławowie. D. 29. z. m. o godzinie 10. wieczorem wybuchł pożar w magazynie nafty, oleju i innych łatwo zapalających się materiałów w obszarze tegoż dworca. Budynek calcium z drewna zbudowany, leży między budynkiem stacji a budynkami warsztatów; w odległości kilku sążni jest skład drzewa Państwa Solowińskiego. W kilku minutach po wybuchu pożaru przybył na miejsce korpus strażnicy obwodowej ogniowej stanisławowskiej i rozwinął niezwykłą czynność; w 10. minutach zlokalizował pożar w ten sposób, że prawie cały pałacy się budynek uratowany został, potem dano sygnał trąbką do zbioru korpusu, który uszykował się w porządku wojskowym, a ja byłem w położeniu przypatrzyć się bliżej dzielnym strażakom stanisławowskim.

Tarnów 25. marca. (Koresp. Dz. Pol.) Likwidacja majątku m. Tarnowa już ukończona. P. Stroner, urzędnik Wydziału krajowego, wywiązał się ze swego zadania z fachową świadomością, przedmiotem zestawieniem dat liczebnych, zebranych z niezmożoną starannością z aktów chaotycznych mu przedstawionych — z taką bezstronnością, że ostatecznie uzyskał sobie uznanie wszystkich ludzi dobrej woli, co mu też komisja likwidacyjna, zrazu czynnosi tej nieprzechylna, również jak i Wydział powiatowy przyznał w wyrazach najuprzejmiejszego uznania. Rezultat tej likwidacji streszcza się w krótkości w następujących danych: Antonimozny zarząd wyzerpał osmioletnie dochody miasta, przenoszące rocznie 60.000 zlr. w. a., a zatem łącznie 480.000 zlr. w. a., z kapitału zarodowego 30.000 zlr., nadto zaciągnął i przekazał długów 93.000 zlr., łącznie 603.000 zlr.! Te olbrzymią cyfrę wydatku mała usprawiedliwić kieszka administracji władzy gminnej, ogród strzelecki, wybudowane na budynku propinaczowni wspólnie z ks. Sanguszką piętro i szkoła, wyprawdzone dopiero pod dach. Trzy te budowy razem wzięwszy nie usprawiedliwiają wydatku 60.000 zlr.

Co się tyczy ogólnego zarządu miasta, to jego zewnętrzna fizjonomia daje smutne świadectwo tej gospodarczo.

Z wyjątkiem przestrzeni dróg rządowych i powiatowych, są wszystkie drogi pod zarządem miasta stojące, a mianowicie te, co były dawniej brukowane, pełne dziur nieopatrzonych, groźnych całosci nóg i wozów — inne zaś ulice w stanie szdzenia — pełne bagien, wybojów, nie wyłączając nawet tak ważnej drogi, jak ta, która prowadzi do powozecznego szpitala.

Place publiczne i ścieki zanieczyszczone śmieciem, zatrzymującym powietrze. Dodajmy do tego zachowanie powągi władzy, podkopany kredyt, a będziemy mieli uzupełniony obraz dezorganizacji, potęgującej się z każdym rokiem.

Czy obecna Rada miejska i jej zwierzchność zużytkuje wskazówki, podane jej w likwidacji i czy nastąpi zwrot ku lepszym? Wątpimy! Już to ze względu, że wpływy, które spowodowały dotychczasowy rozstrój, przeważnie wpływają na skład obecnej Rady miejskiej, a przynajmniej jej większość — powtórze, że i reszki ludzi samodzielných bądżo rezygnują z posady, albo się uchylają od udziału w obradach.

Praca p. Stronera pozostanie jak na teraz bez wpływu — i prawdopodobnie musimy czekać, aż szereglikwa konstelacja polityczna powoła nowych ludzi do steru miasta, którzy takową zużytkują.

Z krytycznych uwag, poczynionych nad gospodarstwem miasta Tarnowa, podnosimy te najwydatniejszą, któraby się mogła i gdzieindziej zastosować.

Przedewszystkiem oświadczylibyśmy się zasadniczo przeciwo administracji we własnym zarządzie. Własny zarząd prowadzony być może albo przez radnych, albo przez urzędników magistratualnych.

W pierwszym wypadku, pomijając już to okoliczność, że w kraju tak ubogim, jak nasz, trudno znaleźć dostate-

rnwie z położenia niezbyt ucieśnionego... Lud patrzy na nią z pogardą, Europa ją lekceważy, sama ona nie cení siebie, nikt jej nie potrzebuje, nikomu na nie przydatna nie jest... Jest, bo jest! i tyle też z niej pociechy. Taki los zgotował inteligencji moskiewskiej car imperator; w takim położeniu radzi ją widzą carowie Moskwy, bo wyzykiwać się daje, a urosć w potęgę nie potrafi. Zwykłe to następstwa oddzielenia się wyższych warstw od ludu, gdy w tem ich oddzieleniu nie ma jeszcze dość sił, ażeby utworzyć coś dodatniego w sobie. Za taki stan rzeczy w Moskwie, inteligencja jej wdzięczna Piotrowi być nie może i nie jest. Lecz o tem później, a teraz parę słów o politycznym testamentie Piotra I.

Czy istnieje on w aktach państwowych moskiewskich rzeczywiście, pieczy każdego z carów powierzony? nie wiemy; treści jednakże jego, z ust do ust podawana, przewiesza tak z rozporządzeń samego testatora, jak i z zachowania się jego następców. Utrzymują powszechnie, że car Piotr I. zalecił miał władcom Moskwy, po wszystkiej czasie następującej polityce: Nie angażować do niczego nigdy wszystkich sił państwa, ale politykę prowadzić ostrożną, wyczekującą, a z każdej nadarzonej sposobności korzystającą zwracnie. Na Wschód mniejszą zwracać uwagę, aniżeli na Zachód; dla pierwszego mieć miecz w rękę, dla drugiego w pochwie; z pierwszym nie politykować nigdy, z drugim zawsze. Nie ma to jednak oznaczać, że wojny z Zachodem nie będzie miała Moskwa, owszem, do wojny i to krwawej sposobić się jej ustawicznie należy zawsze jednakże działać przez innych, a samymi tylko w razach stanowczych. Polskę zabrać potrzeba, Krym także, Bałtyk i morze Czarne musi być nasze. Rozciągając opiekę nad prawosławnymi, ślać drogę wojskom moskiewskim do Carogrodu, a droga ta na Wiedeń (A.). Indja i Szwedzy... Z Carogrodem świat cały.

Rzecz to może przypadek, albo, co pewniejsza: z działań Moskwy późniejszej urosła zapewne ta powieść o testamentie Piotra... W każdym jednak razie przekonywujemy się, że wale reformatora Moskwy spełnia ją punktualnie jego następcy. Polska upadła, Krym zabrany, Bałtyk i Czarne morze w ręku moskiewskiem; za parę lat kolej samarkandzka bagnety moskiewskie zawiozie do złotodajnych Indyj; Carogród drży... Wolna jeszcze Szwecja, Wiedeń w rzeczy samej stoi Moskwa na drodze do Konstancynopola... Gdy reszta się spełni, śmiało powiedzieć będzie można Europie: amen, pochowaj Moskale nieboszczykę, bo też usilnie stara się o to, by jej pogrzebu nie odmówiono.

cznej liczby ludzi, bądących w możności poświęcić bezinteresownie usługi dobru ogólnemu, jak również też i trudno znaleźć taką wzechstronność, ażeby dyletanli sprostał ludziom fachowym. Zresztą jeżeli radni bądą wykonawcami — któż będzie sprawował rzetelne dopełnienie przyjętych przez nich zobowiązań. Iani koledzy? Zapewne! Proszę przekonać się na Tarnowie, co się z tego wywiąże za stosunek wzajemnej usłowności. Większa część fundusów publicznych rozdzielana była między radnych tytułem zaliczek na różne potrzeby, z których połowa nie została wyrachowana, rachunki z drugiej połowy skompletowane są wprawdzie według wszelkiej formy, lecz tylko na papierze, zostającą w sprzeczności z rzeczywistością. Zastępując się zaś urzędnikami płatnymi, możemy z góry być pewni, że nikt w cudzym interesie nie dołoży tej usilności i poświęcenia jak człowiek, pracujący w własnym interesie. Wykazemy to przykładami. W Tarnowie, gdy tylko jakie przedsiębiorstwo lub dochód prowadzony jest we własnym zarządzie, dostrzegamy w pierwszym wypadku pomnożenie się wydatków — pogorszenie przedmiotu dostawianego — w drugim wypadku upadek dochodu. Najważniejsze dochody Tarnowa są propinacja i kopytkowo. Dochody te już trzeci rok administrowane są we własnym zarządzie. Ludzie nie znający cyfr są jeszcze w tym bądżie, że p. Pedraki, który ten zarząd prowadzi, jest istotnym dobrodziejem miasta.

Wglądawszy jednakże krytycznie w stan sprawy, przychodzą do innego przekonania. Za podstawę bowiem do ocenienia nabyto obecnie pomnożonego dochodu z propinacji, służę oferta, uczyniona przy ostatniej licytacji. Wiemy jednakże, kto i jakimi środkami pracował trzy lata poprzedz, ażeby ta oferta wypadła jak najniżej. Ktoby ciekawy był sprawdzić powyższe dane, niech się zapyta żyjących jeszcze dzierżawców propinacji, pp. Paster, Jaworskiego i Merza — a dowie się, że to ich kosztem i ofiarą ktoś fanfanonuje dzisiaj, że podniósł o 200 zlr. dochód — zniszczywszy go może poprzedz na parę tysięcy — pomijając jeszcze i tę okoliczność, że 24 ludzi płatnych z funduszu kopytkowego, służą dla potrzeb propinacji, i również, że w dochód propinacyjny niewłaściwie powożano dochody, które tam nie należa, i nie potracono pewnych wydatków, które powinne były być potrącone. Be jeżeli p. Pedraki trudni się zarządem propinacji, to jego dział musi ktoś inny w magistracie zalać. Zresztą zachodzi tu pytanie, gdzie miasto ma gwarancję za całość zasobów, powierzonych w administrację bez kaucji, i czyli nie będzie kiedyś w położeniu, ubytkiem z kapitału pokrył ochwilo podniesiony dochód. Również jest uzasadnione pytanie, czy licytacja nie przyniosłaby dzisiaj jeszcze wyższej oferty?

Dochód brutto z kopytkowego, pomijając, że go administracja zjada, cofa się wstecz, chociaż równocześnie dochód z wszystkich rogatk, na drogach powiatowych podniósł się. W ten sam sposób spadł dochód cementniczy. Podajemy tu uwagi dla wiadomości wszystkich tych, którzyby sprawy autoonomiczne z omińnięciem dróg wytkniętych doświadczeniem, ochcieli prowadzić nowymi torami.

Wydział polskiego stowarzyszenia akademickiego „Ognisko“ w Wiedniu, pozowała się do milego obowiązku, złożyć w imieniu stowarzyszenia panu Aleks. Nowoleckiemu, właścicielowi księgarni w Krakowie serdeczne podziękowanie za łaskawe i tak hojne zasilenie biblioteki „Ogaiska“ cennymi dziełami treści naukowej i ludowej.

Tarnów 31. marca. (Koresp. Dz. Pol.) Gdy po kilkuletniej ofiarze dr. Kucha, którą tenże bezinteresownie składał na oltarz miłości bliźniego w tutejszym szpitalu, zawałowało przed 20-ku laty miejsce lekarza ordynarjusza, z liczego wówczas zastępcę lekarzy tarnowskich żaden nie chciał zająć tego szczytnego stanowiska, wyjąwszy dr. Kreutzera, który chętnie i bezpłatnie z pełną gorliwością poświęcił się temu obowiązkowi. Po 20-kilku letniej służbie przepłatanej licznymi chorobami epidemicznymi durzycy, cholery itp. spotkało go naraz epidemia, a to jedynie z tej przyczyny, ponieważ owe miejsce, teraz znacznie dotowane, p. Kozłowi, blisko 70-letniemu teściowi starosty Kalitowskiego, nadał postanowiono. Podobny cios spotkał także p. Karola Grabowicza, który od 14 lat urządził lekarza i zarządcę szpitalu w sposób niaganany sprawował i jak najchlebniejszą zjednał sobie w mieście opinię. Niepodziękana ta tem boleśnie dotknęła p. Grabowicza, liczną obciążonego rodziną, gdy temuż ks. biskup Pukalski, prezes komisji szpitalnej, nakazał, aby nagle, bo już 1. kwietnia br., tj. w sam wielki tydzień, mieszkanie w szpitalu zajęte opróżnił i takowe dr. Kozłowi do użytku oddał.

Takie bezwzględne postępowanie zaniepokoiło nawet i najobojętniejszych mieszkańców m. Tarnowa. Ciekawie pytają tu wszyscy, co mogło skłonić ks. biskupa do tak snrowego kroku? Czy dla pamiętki, że właśnie wtenczas Chrystusa Pana ukrzyżowano? Czy też może ów czyn ma być ilustracją skromnej w pałacu biskupim odbyć się mającej wieczerzy pańskiej, do której nasz pasterz po odbytej ceremonii obmojca nóg, utwierdzony w pokorze i miłości chrześcijańskiej, nabożnie przystąpi? Bądź co bądź smutny to pomnik dla naszego szpitalu, w którym usępującego dr. Grabowicza nie łatwo kto zastąpi; smutniejszy dla niezasadliwych chorych, dla których on był nie tylko lekarzem, lecz zarazem opiekunem i ojcem; najsmutniejszy zaś dla ks. biskupa z powodów, których bliska przyszłość najlepszym będzie mu tłumaczem.

(HL) Jarosław 31. marca. (Koresp. Dz. Pol.) W wiadomej nam sprawie budowy gmachu dla tutejszej wyższej szkoły realnej, udała się ztąd deputacja, złożona z najpoważniejszych obywateli, tak z grona rady gminnej, jako też z poza jej grona, do hr. Gołuchowskiego i miału u niego w sobotę (28. bm.) posuchanie. Hr. Gołuchowski przyjął deputację naszą bardzo uprzejmie i zapewnił, że po należytym zbadaniu istotnego stanu rzeczy, nie dopuści, aby ogółowi tutejszemu stała się krzywda dla widmianej jednostek a głównie dla zachcianek burmistrza, który kośćcem gminy chciałby podpreperować swoje interesa. Tak tedy ufni w pomoc namiestnika, mamy nadzieję, że tym razem plan tak szlachetnie ułożony przez krewnych i przyjaćiół p. Weiss'a nie uda się.

Już w pierwszym moim liście, poruszającym tę tak bardzo ważną dla nas kwestję, starałem się wyczerpująco przedstawić, jak wielką niedorzecznością byłoby wybudowanie gmachu szkolnego, którego kosztu budowy wyniesę co najmniej 80,000 guld., daleko za miastem, na pelu, na miejscu niedostępnem w trzech porach roku, kiedy właśnie szkoły prawie bez przerwy są otwarte. Zaiste tylko krewni i przyjaciele serdeczni p. Weiss'a mogli zdobyć się na koncepcję podobną, choćę zrobić mu wielką przysługę, tj. oswobodzić go od znacznego długu, którego zapłacić nie jest w stanie a nadto przysporzyć mu jeszcze kilka setek. Zabawem było z tego powodu pismo ks. Wojnara, jednego z adoratorów p. Weiss'a, do was wystosowane, mające zdemontować moją pierwszą, a daję wam słowo uczciwego człowieka — na rzetelnej prawdzie opartą korespondencję — na które w przypisku od Redakcji daliśmy p. Wojnarowi nader trafny i zasłużony odprawy. Bo co za loika w rozumowaniu p. Wojnara: „P. Weiss, burmistrz, winien miastu 2,900 gld. na 5%, za które miasto płać 11% w. a. Weiss nie może oddać tej kwoty — ergo: trzeba wziąć od niego grunt, pod budowę szkoły i upełnić nie p r y d a t n y i tym sposobem umorzyć ten dług“; a dalej: „p. Weiss robi ofiarę“ — tak przynajmniej użył można pomiędzy wierzami pisma ks. Wojnara — „bo w wspaniałości swojej daje 1 sążń □ tego gruntu po 4 guld.“ Na pierwsze rozumowanie p. Wojnara, odpowiadać ponosi nie potrzeba, tak jest liczone...; możnaby chyba tylko zapytać,



